
 

 

 
  

25.05.2023 г., четверг,  № 18 (73 )   

 

Информационный бюллетень Толстихинского сельсовета                                                             ОФИЦИАЛЬНО 

Уярского района Красноярского края 

             Выпускается с августа  2021 года.                                                                                       Распространяется бесплатно 

Утвержден Решением от16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

                                                                      Форма утверждена постановлением 

       администрации Уярского района 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

УЯРСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

24.05.2023 г.                                                                          с. Толстихино                                                                             № 2-143 

О внесении изменений и дополнений 

в Решение Толстихинского сельского Совета 

депутатов от 20.12.2019 № 2-113 "Об утверждении 

Положения об условиях и порядке 

предоставления муниципальным служащим права 

на пенсию за выслугу лет в органах местного самоуправления 

Толстихинского сельсовета Уярского района" 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, и во исполнении Закона Красноярского 

края от 06.04.2023 № 5-1710 "О внесении изменений в Закон края "Об особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае", руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета, Толстихинский 

сельский Совет депутатов Уярского района 

РЕШИЛ: 

1. внести изменения в Решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 20.12.2019 № 2-113 "Об 

утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет 

в органах местного самоуправления Толстихинского сельсовета Уярского района" 

1.1. в приложении к Решению Толстихинского сельского Совета депутатов "Положение об условиях и порядке 

предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет в органах местного самоуправления 

Толстихинского сельсовета Уярского района" 

а) в пункте 3 слова "предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 19" заменить словами "предусмотренных 

пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19"; 

б) в пункте 6 слова "размера должностного оклада по соответствующей должности государственной гражданской 

службы края, установленного" заменить словами "размера оклада денежного содержания по соответствующей должности 

государственной гражданской службы края, рассчитываемого в соответствии с"; 

в) в пункт 8 внести изменения: 

слова "2,8 должностного оклада" заменить словами "2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки за 

классный чин (далее в настоящей статье – оклад для назначения пенсии)"; 

дополнить словами ", за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, увеличивается 

на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 

3,8 оклада для назначения пенсии включительно.". 

г) дополнить пунктом 31 следующего содержания: 



2                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

"31. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 20 лет в государственных 

органах края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных 

на территории края, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящей статьей, при увольнении с 

муниципальной службы в крае, за исключением оснований увольнения с муниципальной службы, предусмотренных 

пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", пунктами 5–11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, муниципальным 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена выплата 

единовременного денежного вознаграждения в размере, не превышающем двукратного месячного денежного содержания 

по должности муниципальной службы, замещавшейся на день увольнения. 

Право на единовременное денежное вознаграждение может быть предоставлено муниципальным служащим, 

замещавшим непосредственно перед увольнением должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 

В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера единовременного денежного 

вознаграждения, включаются должностной оклад муниципального служащего, ежемесячная надбавка за классный чин, 

ежемесячная надбавка за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная 

процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 

ежемесячное денежное поощрение, а также 1/12 размера дополнительных выплат (премии, материальная помощь, 

выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда, единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска), начисленных муниципальному служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих 

дате увольнения. Для всех составляющих месячного денежного содержания муниципального служащего, указанных в 

настоящем абзаце, применяется районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

При установлении единовременного денежного вознаграждения его выплата осуществляется муниципальному 

служащему только один раз за все время прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципальных образований края органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил 

муниципальную службу непосредственно перед увольнением. 

Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения устанавливается муниципальным нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования. 

Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если муниципальному служащему уже 

выплачивалось данное вознаграждение.". 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном органе 

Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета" и подлежит размещению на официальном сайте 

Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                                                 Глава сельсовета 

депутатов 

Н.Ф. Наконечная                                                                                          Е.В. Гамбург 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



3                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

УЯРСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023 г.                                                                          с.Толстихино                                                                   № 2-144 

 

О внесении изменений в Решение 

Толстихинского сельского Совета депутатов 

от 28.12.2017 г № 2-47 "Об оплате труда 

выборных должностных лиц, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе 

и муниципальных служащих Толстихинского 

сельсовета Уярского района" 

 

Руководствуясь Законом Красноярского края от 20.04.2023 № 5-1744 "О внесении изменений в Закон края "О 

краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов", статьями 24, 26 Устава Толстихинского сельсовета, 

Толстихинский сельский Совет депутатов Уярского района 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 28.12.2017 № 2-47 "Об оплате труда выборных 

должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих Толстихинского 

сельсовета Уярского района" следующие изменения: 

1.1. пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

"Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения выборных должностных лиц, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, составляют: 

 

Наименование 

должности 

Размер 

денежного вознаграждения, руб. 

Размер ежемесячного денежного 

поощрения, руб. 

Глава сельсовета 18 090,00 18 090,00 

1.2. пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"1.Размеры должностных окладов муниципальных служащих составляют:  

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету и финансам 

Т.Г. Карапузову. 

3. Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном органе 

Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета" и подлежит размещению на официальном сайте 

Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 1 июля 2023 года. 

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                  Глава сельсовета 

Н.Ф. Наконечная                                                                            Е.В. Гамбург  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Наименование должности Должностной оклад, руб. 

Заместитель главы сельсовета 5 997,00 

Ведущий специалист  5 427,00 

Специалист 1 категории  4 889,00 

Бухгалтер 4 889,00 



4                                                                                                                                            № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 

 

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 24.05.2023 г.                                                         с. Толстихино                                                                   № 2-145 

 

О внесении изменений в Решение 

 от 08.02.2022 № 2-74 «Об утверждении  

Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте,  

городском наземном электрическом  

транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов  

Толстихинского сельсовета Уярского района» 

 

 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь ст.6 Устава Толстихинского 

сельсовета Уярского района, Толстихинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение  от 08.02.2022 № 2-74 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте,  городском наземном электрическом  транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов  

Толстихинского сельсовета Уярского района» следующие изменения: 

1.1. Дополнить  Положение о муниципальном контроле на автомобильном  

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Толстихинского сельсовета Уярского района главой 6. следующего содержания: 

«6. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных  требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве  

   1)  Осуществление деятельности по перевозке тяжеловесных  и (или) крупногабаритных грузов автомобильным 

транспортом по автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

2)   Деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог  общего пользования местного  значения; 

3) Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог и 

дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных 

дорог, придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

4)  Выявление в течение текущего года по сравнению с предшествующим годом фактов возникновения дорожно-

транспортных происшествий, связанных с дорожными условиями, полученных от федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в области безопасности дорожного движения, 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

            2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Толстихинского сельсовета. 

3. Опубликовать решение на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования местном печатном органе  

«Вестник Толстихинского сельсовета».  

 

 

Председатель Совета                                                                      Глава сельсовета 

депутатов                                                                       

Н.Ф. Наконечная                                                                             Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 



5                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

  КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023 г.                                                                                с. Толстихино                                                   № 2-146 

 

 

 

Об утверждении Перечня 

автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

на территории Толстихинского сельсовета 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»,руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета, Толстихинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 

Толстихинского сельсовета (далее - Перечень), согласно приложению. 

    2. Решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 18.10.2013 № 2-64 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования на территории Толстихинского сельсовета» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить  на  главу Толстихинского сельсовета. 

 4. Решение  вступает  в  силу  после  официального опубликования в местном печатном органе «Вестник 

Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в 

сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                 Глава Толстихинского 

                                                                                                                        сельсовета 

                        Н.Ф. Наконечная                                                                   Е.В.Гамбург                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                              6                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 
 

 

 

 

 

  
Приложение к Решению Толстихинского 

сельского Совета депутатов от 24.05.2023 № 2-146 

 
Перечень автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

муниципального образования 

 

№ 

п/п 

Местонахождение 

автомобильной 

дороги 

Наименование 

автомобильной 

дороги, объекта 

улично-дорожной 

сети 

Протяженность  

дороги (км.) 

Идентификационный 

номер автомобильной 

дороги 

Тип 

дорожного         

полотна, класс, 

Число полос, 

ширина полос, 

 

Максимальная 

скорость  

движения, 

нагрузка  

Направление 

движения 

1 с. Толстихино ул. 60 лет Октября  1,022 04 257 820 ОП МП 01-01 Асфальтовое,I 1 

3,5 м 

40 км/ч  

11,5 т 

двухстороннее 

2 с. Толстихино ул. Новая 0,364 04 257 820 ОП МП 01-02 асфальтовоеI 1 

3,5 м 

40 км/ч  

11,5 т 

двухстороннее 

3 с. Толстихино ул. Макаренко 0,222 04 257 820 ОП МП 01-03 Асфальтовое,I 1 

3,75 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

4 с. Толстихино ул. Механизаторов 0,389 04 257 820 ОП МП 01-04 Асфальтовое,II 1 

3,5 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

5 с. Толстихино ул. Механизаторов 

5 (подъезд к зданию 

амбулатории) 

0,084 04 257 820 ОП МП 01-04 Грунтовое,II 1 

2,5 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

6 с. Толстихино ул.Пл. Мира 0,294 04 257 820 ОП МП 01-05 Асфальтовое,I 1 

3,5 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

7 с. Толстихино ул. Набережная 0,321 04 257 820 ОП МП 01-06 Грунтовое,III 1 

3,5 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

8 с. Толстихино ул. Кирова 1,818 04 257 820 ОП МП 01-07 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

7 с. Толстихино ул. Набережная 0,321 04 257 820 ОП МП 01-06 Грунтовое,III 1 

3,5 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

8 с. Толстихино ул. Кирова 1,818 04 257 820 ОП МП 01-07 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

 

 

 

  

  

 

 

 

 
 

 



 

                                             7                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 
 

 

 

 

 

9 с. Толстихино ул. Бограда 0,925 04 257 820 ОП МП 01-08 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

10 с. Толстихино ул. Декабристов 0,517 04 257 820 ОП МП 01-09 Грунтовое,IV 1 

2,5 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

11 д. Кузьминка ул. Калинина 1,787 04 257 820 ОП МП 02-01 Грунтовое,IV 1 

2,5 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

12 д. Кузьминка ул. Зеленая 0,215 04 257 820 ОП МП 02-02 Грунтовое,IV 1 

2,5 м 

40 км/ч  

6 т 

односторонее 

13 д. Николаевка ул. Советская 1,581 04 257 820 ОП МП 03-01 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

14 д. Николаевка ул. 

Краснопартизанская 

1,061 04 257 820 ОП МП 03-02 Гравийное,III 1 

3,5 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

15 д. Николаевка ул. Солнечная 0,252 04 257 820 ОП МП 03-03 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

6 т 

двухстороннее 

16 д. Новониколаевка ул. Кравченко 1,410 04 257 820 ОП МП 04-01 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

17 д. Новониколаевка ул. Горького 2,076 04 257 820 ОП МП 04-02 Гравийное,III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

18 д. Новониколаевка ул. Щетинкина 1,083 04 257 820 ОП МП 04-03 Грунтовая, III 1 

3,0 м 

40 км/ч  

10 т 

двухстороннее 

   15,421      

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 
 
 



 
 

8                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023г.                                           с. Толстихино                                № 2-147 

 

 

Об отмене решения Толстихинского сельского Совета 

депутатов от 07.05.2009 №5-8р «О формировании 

избирательной комиссии муниципального 

образования Толстихинский сельсовет Уярского 

района Красноярского края» 

 

Руководствуясь Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 24 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района, 

Толстихинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Решение  Толстихинского сельского Совета депутатов от 07.05.2009 г. №5-8р «О формировании избирательной 

комиссии муниципального образования Толстихинский сельсовет Уярского района Красноярского края» считать 

утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном 

печатном органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Толстихинского сельсовета Уярского района в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов          Глава сельсовета  

Н.Ф. Наконечная                           Е.В. Гамбург    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

9                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

К Р А С Н О Я Р С К И Й  К Р А Й  

У Я Р С К И Й  Р А Й О Н  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023 г                                                                          с. Толстихино                                                               № 2-148 

 

 

 Об установлении срока рассрочки оплаты, приобретаемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства 

арендуемого недвижимого и движимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, при 

реализации преимущественного права на приобретение 

такого имущества 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Толстихинского сельского Совета 

депутатов, РЕШИЛ: 

1. Установить срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства 

арендуемого ими недвижимого и движимого имущества, находящегося в собственности Толстихинского сельсовета при 

реализации преимущественного права на приобретение такого имущества в установленном указанным Федеральным 

законом порядке - 5 лет для недвижимого имущества и 3 года для движимого имущества. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Толстихинского сельсовета. 

5. Решение вступает в силу в день следующий, после дня опубликования в местном печатном органе 

Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета" и подлежит размещению на официальном сайте 

Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                          Глава сельсовета 

                         Н.Ф. Наконечная                                                          Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

10                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

   КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023 г.                                                                                 с. Толстихино                                            № 2-149 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

 Толстихинского сельского Совета депутатов 

от  24.05.2022 № 2-95 «Об утверждении Положения  

о старосте сельского поселения» 

 

 

В соответствии со статьями 27.1, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-

ФЗ), руководствуясь ст.37.4 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района Красноярского края, Толстихинский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 24.05.2022 № 2-95 «Об утверждении 

Положения  о старосте сельского поселения» следующие изменения: 

1.1 Положение о старосте сельского населенного пункта администрации Толстихинского сельсовета изложить 

в следующей редакции (приложение №1) 

2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить  на  главу Толстихинского сельсовета. 

 3. Решение  вступает  в  силу  после  официального опубликования в местном печатном органе «Вестник 

Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета 

в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.     

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                  Глава Толстихинского 

                                                                                                                        сельсовета 

                        Н.Ф. Наконечная                                                                   Е.В.Гамбург                     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

11                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

Приложение №1 к решению 

Толстихинского сельского Совета депутатов 

от  24.05.2023 г № 2-149 

 

Положение о старосте сельского населенного пункта в  

Толстихинского сельсовета Уярского района 

1. Общие положения 

  

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Толстихинского сельсовета и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном 

на территории Толстихинского сельсовета, назначается староста сельского населенного пункта (далее также - староста). 

1.2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе,  или должность муниципальной службы. Староста не может состоять в трудовых отношениях и 

иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 

1.3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Красноярского края, Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района, настоящим 

Положением, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными 

правовыми актами. 

1.4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности. 

 

2. Порядок назначения старосты 

  

2.1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

2.3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта – 5 лет. 

2.4. Староста сельского населенного пункта назначается Толстихинским сельским Советом депутатов по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по назначению старосты и/или 

удостоверением.  

2.5. Сход граждан по вопросу определения кандидатуры старосты сельского населенного пункта правомочен 

при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.  

2.6. Организационная подготовка и проведение схода граждан по определению кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта осуществляется Толстихинским сельсоветом с обязательным участием главы 

Толстихинского сельсовета (или его представителя). 

2.7. Кандидатура старосты может быть предложена: 

1) путем самовыдвижения; 

2) населением - жителями населенного пункта (населенных пунктов); 

3) главой Толстихинского сельсовета; 

2.8. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно.  Муниципальный правовой акт 

Толстихинского сельсовета о назначении схода граждан должен содержать сведения о дате, времени, месте его 

проведения, вопросе, вносимом на рассмотрение, инициаторе созыва, предварительной повестке дня, порядке 

ознакомления с материалами, обсуждение которых предполагается на сходе граждан. 

2.9. В случае, если на должность старосты предложена одна кандидатура, то решение по вопросу ее 

выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. 

 В случае, если на должность старосты было предложено несколько кандидатур, то сначала 

определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов от числа принявших участие в голосовании. 

Решение по вопросу выдвижения победившей кандидатуры на должность старосты считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан. 

 

 

 
 

 



 

12                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

2.10. Решение о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта направляется в 

Толстихинский сельский Совет депутатов, в течение 3 дней со дня его принятия.  

 2.11. Вопрос назначения на должность старосты сельского населенного разрешается в порядке и сроки, 

установленные регламентом Толстихинского сельского Совета депутатов от 26.10.2021 № 2-54/1«Об утверждении 

Регламента Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района» 
  

 

3 Организация деятельности старосты сельского населенного пункта 

 
 

3.1. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

3.2.    Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и 

иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного 

самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное 

значение для жителей сельского населенного пункта. 

3.3. Староста вправе: 

1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению 

санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии 

кладбищ, братских могил; 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в 

органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его 

обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе 

развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, 

образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального 

жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских 

(крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по 

вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования, 

настоящим Положением в соответствии с законом Красноярского края. 

3.4. Толстихинский сельсовет координирует деятельность старосты, знакомит его с соответствующими актами 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, обобщает и распространяет положительный опыт 

их деятельности. 

3.5. Толстихинский сельсовет обеспечивает изготовление по единому образцу бланка удостоверения старосты 

населенного пункта. 
 

  

4. Прекращение полномочий старосты 

 

4.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации; 

8) по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 

Решение схода граждан по вопросу прекращения полномочий старосты считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

13                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 

 

  КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

УЯРСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023                                                                        с. Толстихино                                                                            № 2-150 

  

Об утверждении Порядка проведения 

 антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых  

актов Толстихинского сельсовета Уярского района 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьёй 5 

Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», 

руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района, Толстихинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления 

Толстихинского сельсовета Уярского района согласно Приложению. 

2. Решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 16.11.2012  

г. № 2-45 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов» считать утратившим силу. 

 3. Решение Толстихинского сельского Совета депутатов от 30.08.2018 № 2-65 «О внесении изменений в 

Решение от 16.11.2012 г. № 2-45 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» считать утратившим силу. 

 4. 2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Толстихинского сельсовета. 

3.     Настоящее   решение   вступает  в  силу  на  следующий   день после его  

официального опубликования в местном печатном органе  «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит  

размещению на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет /https://tolstixino-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

                           

 

 

 

 

 

 

        Председатель Совета депутатов                                                              Глава сельсовета  

Н.Ф. Наконечная                  Е.В. Гамбург  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

14                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

Приложение к Решению Толстихинского 

сельского Совета депутатов  

от 24.05.2023 № 2-150 

 

 

 

ПОРЯДОК 

 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов  органов местного самоуправления Толстихинского сельсовета Уярского района 
Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Толстихинского сельсовета Уярского района (далее – 

Порядок)  разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О 

противодействии коррупции в Красноярском крае».  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (далее – правовые акты) и проектов нормативных правовых актов (далее – проекты правовых актов) 

органов местного самоуправления Толстихинского сельсовета с целью выявления в правовых актах, проектах правовых 

актов коррупциогенных факторов для их последующего устранения. 

1.2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) являются: 

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов; 

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими 

нормативными правовыми актами; 

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов); 

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов); 

5) сотрудничество органов местного самоуправления Толстихинского сельсовета с институтами гражданского общества 

при проведении 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного 

самоуправления Толстихинского проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, определенной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов». 

 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов 

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного 

самоуправления Толстихинского сельсовета проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их 

применения. 

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу 

нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась 

антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения и дополнения. 

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы: 

- правовых актов  10 календарных дней;  

- проектов правовых актов 10 календарных дней 

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов 

местного самоуправления Толстихинского сельсовета составляется заключение (Приложение №1 к настоящему 

Порядку), в котором указываются: 

- выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц проекта правового акта и ссылок на 

соответствующие положения методики); 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

15                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г  

- предложения по устранению коррупциогенных факторов и (или) негативные последствия сохранения в 

проекте закона выявленных коррупциогенных факторов. 

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта коррупциогенные 

факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в указанном заключении. 

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению. 

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной 

антикоррупционной экспертизе. 

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных 

факторов, разрешаются в порядке, установленном Правилами подготовки нормативных правовых актов. 

 2.8. В случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) 

коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируются об 

этом органы прокуратуры. 

2.9. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в порядке, установленном 

настоящим Порядком. 

 

3. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных актов и их проектов 

 

 3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, 

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии 

с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации. 

3.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов): 

1)    гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2)   гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 

настоящего Федерального закона; 

4)     международными и иностранными организациями; 

5)     иностранными агентами; 

6) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента. 

 3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных актов специалист администрации не позднее чем в течение одного рабочего дня после поступления 

проекта нормативного акта направляет его для размещения на официальном сайте администрации Толстихинского 

сельсовета в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

 3.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый уполномоченным 

подразделением, не может быть менее 7 рабочих дней. 

3.4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной 

Министерством юстиции Российской Федерации, согласно Приложению №2 к Порядку. 

 3.5. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны 

выявленные в нормативном акте или в проекте нормативного акта коррупциогенные факторы и предложены способы их 

устранения. 

 3.6. Лицо, проводившее независимую антикоррупционную экспертизу, вправе направить органу 

(должностному лицу), уполномоченному на издание (принятие) либо издавшему (принявшему) нормативный акт, 

заключение по почте, курьером либо в виде электронного документа. 

 3.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный 

характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный 

ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

https://base.garant.ru/166045/13e0bf2d49a7f30e22c535cbf17f7f33/#block_100311


 

16                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Порядку   

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

__________________________________________________________________ 

 (реквизиты нормативного правового акта  

(проекта нормативного правового акта)) 

 

_____________________________________________________ (указать  уполномоченное лицо (несколько лиц, 

коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или 

проекта нормативного правового акта представительного органа муниципального образования) в  соответствии с частями 3 

и 4 статьи 3 Федерального  закона  от  17  июля 2009  г.  №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от  25  декабря  2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденных   Постановлением Правительства  Российской  Федерации  

от  26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ______________________ 

                     (указать реквизиты нормативного правового акта или проекта  

__________________________________________________________________нормативного правового акта) 

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения. 

 

Вариант 1: 

В представленном _____________________________________________ 

(указать реквизиты нормативного правового акта или проекта 

__________________________________________________________________нормативного правового акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

Вариант 2: 

В представленном _____________________________________________ 

(указать реквизиты нормативного правового акта или проекта 

__________________________________________________________________нормативного правового акта) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы:______________________ 

 

В целях  устранения выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается 

_______________________________________________________ 

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение 

__________________________________________________________________  из  текста документа, изложение его в другой 

редакции, внесение иных 

__________________________________________________________________изменений в  текст рассматриваемого 

документа либо в иной документ или 

_________________________________________________________________. 

иной способ). 

 

_________________________  ________________  ______________________ 

    (наименование должности)          (подпись)                   (И. О. Фамилия) 
 

 
 

 



 

17                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

Приложение №2  к Порядку 

 

 

(наименование федерального органа исполнительной 

власти, иного государственного органа или 

организации) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

 , 

(указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица) 

аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции 

     Российской Федерации      

     от  №  в качестве независимого эксперта, 

уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов” и пунктом 4 Правил проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 “Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”, проведена антикоррупционная экспертиза   

 

 

(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

(далее -   ) 

(сокращение) 

Вариант 1: 

В представленном 

(сокращение) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Вариант 2: 

В представленном 

(сокращение) 

выявлены коррупциогенные факторы. 

 . 

 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

 . 

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

   20  г.    

      (подпись независимого 

эксперта) 

 (инициалы, фамилия независимого эксперта 

(руководителя организации для юридических 

лиц)) 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

18                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  К Р А С Н О Я Р С К И Й  К Р А Й  

Уярский район 

 Администрация Толстихинского сельсовета 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 24.05.2023                                                                              с. Толстихино                                                                     № 2-151 

      

 

 

Об утверждении Правил  

аккредитации журналистов средств  

массовой информации при  

администрации Толстихинского сельсовета 

 

В целях реализации требований статьи 48 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах 

массовой информации», руководствуясь статьей 17 Устава Толстихинского сельсовета, РЕШИЛ: 

1.Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации 

Толстихинского сельсовета согласно Приложению. 

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Толстихинского сельсовета. 

  3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном 

органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Толстихинского 

сельсовета Уярского района в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

             Председатель Совета депутатов                                                 Глава сельсовета                                                                        

  

Наконечная Н.Ф.                                                                       Гамбург Е.В.  

  
 

 

 



 
 

19                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к решению  

Толстихинского сельского Совета депутатов  

от 24.05.2023 № 2-150 

 

Правила 

аккредитации журналистов средств массовой информации 

при администрации Толстихинского сельсовета 

   

1. Общие положения 

  

1.1. Целью настоящих Правил является создание условий для: 

- реализации принципа гласности деятельности администрации Толстихинского сельсовета 

- укрепление и совершенствование взаимодействия администрации Толстихинского сельсовета и представителей 

средств массовой информации (далее – СМИ);  

- идентификации журналистов СМИ. 

1.2. Правом на аккредитацию при Администрации обладают журналисты официально зарегистрированных СМИ и 

связанные с редакциями данных СМИ трудовыми или иными договорными отношениями. 

1.3. Решение об аккредитации журналиста СМИ принимается Председателем администрации Толстихинского 

сельсовета.  

1.4. Технический персонал редакции, обслуживающий журналистов, аккредитации не подлежит и выполняет свои 

профессиональные обязанности под руководством аккредитованного журналиста. Количественный состав технического 

персонала и особенности его работы в залах заседаний согласуются с ответственным за проведение соответствующего 

официального мероприятия (заседания, совещания, комиссии и т.д.) лицом. 

1.5. Для входа в здание администрации Толстихинского сельсовета аккредитованные журналисты СМИ должны 

предъявить документ, удостоверяющий личность, редакционное удостоверение и аккредитационную карточку. 

1.6. Журналист СМИ, присутствующий на заседаниях и других официальных мероприятиях администрации 

Толстихинского сельсовета обязан иметь при себе документ, удостоверяющий личность, редакционное удостоверение и 

аккредитационную карточку. 

1.7. Аккредитация дает право журналисту, получившему аккредитационную карточку, работать в залах заседаний 

администрации Толстихинского сельсовета, обеспечивает доступ аккредитованного журналиста на заседания и на другие 

мероприятия, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия. 

  

2. Сроки аккредитации 

  

2.1. Срок аккредитации составляет 10 рабочих дней 

2.2. По окончании срока аккредитации редакция СМИ вправе обратиться в администрацию Толстихинского 

сельсовета с заявлением о продлении срока аккредитации журналиста СМИ. Повторного предоставления документов, 

указанных в пункте 3.1 Правил, не требуется, за исключением случаев изменения регистрационных и иных данных о СМИ  

или сведений об аккредитуемом журналисте указанного СМИ. 

  

3. Порядок получения аккредитации 

  

3.1. Редакции СМИ, желающие аккредитовать своих журналистов, при администрации Толстихинского сельсовета 

представляют на имя главы администрации Толстихинского сельсовета следующие документы: 

- письменную заявку (в свободной форме) на бланке редакции с исходящим номером, датой, полным наименованием СМИ, 

сведениями об учредителе и издателе, почтовом адресе, адресе электронной почты и официального сайта издания, номерах 

связи редакции СМИ, тираже, периодичности, месте нахождения редакции и издателя, Ф.И.О. журналиста СМИ, 

предлагаемого редакцией для аккредитации. Заявка подписывается руководителем СМИ (или его заместителем в случае 

отсутствия руководителя) и заверяется печатью организации (при наличии); 

- копию свидетельства о регистрации СМИ, заверенную подписью руководителя (или его заместителя в случае 

отсутствия руководителя) и печатью СМИ; 

- копию редакционного удостоверения представляемого на аккредитацию журналиста, заверенную печатью редакции 

и подписью главного редактора СМИ (лица, исполняющего его обязанности); 

 

 

 
 



 

20                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

- 2 фотографии формата 3 x 4 журналиста, направляемого редакцией для аккредитации; 

- перечень технических средств, которые будут использоваться журналистом СМИ при работе во время 

проведения мероприятий, проводимых Администрацией. 

Редакция СМИ в течение 10 рабочих дней извещает Администрацию об изменении своих регистрационных 

данных (в том числе сведений о выданных лицензиях) и иных представленных сведений (об учредителе и издателе, 

почтовом адресе, месте нахождения редакции и издателя, аккредитуемом журналисте и т.д.). 

Ответственность за достоверность предоставляемых сведений несет руководитель СМИ. 

3.2. Глава администрации Толстихинского сельсовета издает распоряжение об аккредитации журналиста СМИ 

(продлении аккредитации) либо готовит письменный мотивированный отказ в ее предоставлении. 

Журналисту СМИ может быть отказано в аккредитации в случае: 

- распространения не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство 

администрации Толстихинского сельсовета, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда. 

- непредоставления редакцией СМИ сведений и документов, указанных в пункте 3.1 настоящих Правил; 

- предоставления редакцией СМИ недостоверной информации. 

Заверенная копия распоряжения об аккредитации журналиста СМИ (продлении аккредитации) либо 

письменный отказ в аккредитации направляется в редакцию СМИ в течение 10 рабочих дней. 

Именное аккредитационное удостоверение журналиста СМИ содержит следующие сведения о журналисте: 

фамилию, имя, отчество; наименование СМИ, которое он представляет; дату выдачи, срок действия, информацию о 

продлении (при наличии).  

  

4. Сроки рассмотрения заявлений об аккредитации 

  

4.1. Документы, определенные в п.3.1 настоящих Правил, подлежат рассмотрению в срок, установленный 

законодательством.  

 

5. Основания, порядок прекращения и лишения аккредитации журналистов СМИ 

  

5.1. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены настоящие Правила 

аккредитации, либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство 

администрации Толстихинского сельсовета, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда. 

5.2. Аккредитация журналистов СМИ также прекращается в случаях: 

- прекращения аккредитованным журналистом правоотношений с редакцией СМИ, подавшей заявку на 

аккредитацию этого журналиста; 

- прекращения деятельности средства массовой информации в связи с его ликвидацией, реорганизацией и по 

иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством; 

- признания недействительными регистрации СМИ, лицензии на вещание СМИ, по заявке которого такой 

журналист был аккредитован. 

5.3. По основаниям, определенным в пунктах 5.1 и 5.2 настоящих Правил, главой администрации 

Толстихинского сельсовета издается распоряжение о лишении (прекращении) аккредитации журналиста СМИ. Копия 

указанного распоряжения в 5-дневный срок со дня издания направляется в редакцию соответствующего СМИ. 

5.4. Аккредитационное удостоверение журналиста СМИ подлежит возврату в случае лишения (прекращения) 

аккредитации журналиста СМИ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

21                                                     № 18 (73) 25 мая  2023 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Толстихинский 

сельский Совет 

депутатов 

 

АДРЕС: 

Красноярский край, 

Уярский район, с. 

Толстихино, ул. 

Ленина, 11 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ: 

Шпинев В.П. 

 

т. 8(39146) 31118 

 

ГАЗЕТА УТВЕРЖДЕНА: 

Решением Толстихинского 

Сельского Совета депутатов 

от 16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

Газета 

публикуется на 

сайте 

администрации 

Толстихинского 

сельсовета 

stolstihino.ru 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


